
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 658/2019 

Determ. n. 561 del 03/06/2019 

Oggetto: GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO DELL'IMPOSTA COMUNALE 
SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI CIG: 78006747D2 - 
AUTORIZZAZIONE ALL'OSTENSIONE DI DOCUMENTI A SEGUITO RICHIESTA DI ACCESSO 
AGLI ATTI..

LA TITOLARE DELLA P.O.

In virtù dei poteri derivanti dall'incarico di Posizione Organizzativa denominata “Economato e Stazione 
Unica  Appaltante  per  i  Servizi”,  attribuita  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  475 del  20/05/2019 dal 
Dirigente dell’Ufficio di Staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti della Provincia di Piacenza; 

Vista la  richiesta  di  accesso  agli  atti,  acquisita  al  protocollo  provinciale  il  28/05/2019 con n.  14457,  
presentata dalla società prima classificata SARIDA s.r.l. e diretta ad ottenere estrazione di copia di quanto 
sottoriportato:

Determ. n. 561 del 03/06/2019 pag. 1/3



1. istanza di accesso agli atti da parte di MT SPA (seconda in graduatoria)

nei confronti di SARIDA s.r.l. (prima in graduatoria 
ed aggiudicataria)

2. offerta tecnica riferita a MT SPA seconda in graduatoria

Dato  atto  che la controinteressata, MT s.p.a., nella propria domanda di partecipazione alla procedura in 

oggetto ha dichiarato testualmente: 

“che, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, comma 5, lett. a), del D.lgs. 50/2016  non ci sono informazioni  

fornite,  nell’ambito  dell’offerta  tecnica  che  costituiscano  segreti  tecnici  o  commerciali  e  che  pertanto  

autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la Stazione Appaltante a  

rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara;

Precisato che la richiedente ha motivato l’accesso “al fine dell’attivazione delle nostre tutele giurisdizionali  

attuali e future”;

Rilevato  che  la  richiesta  di  accesso,  trova  fondamento  nell’interesse  giuridicamente  rilevante  della 

richiedente, quale partecipante alla gara collocatasi prima in graduatoria ed aggiudicataria in base alla 

Determinazione Dirigenziale n. 346 del 17/05/2019 della Responsabile del Settore Finanziario del Comune 

di Castel San Giovanni, a conoscere ogni elemento utile a tutelare i propri diritti ed interessi legittimi, in 

relazione alla paventata proposizione di ricorso giurisdizionale da parte della seconda classificata;

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto che il diritto di accesso vada riconosciuto a tutti gli atti di gara e che esso è consentito, se 

finalizzato all’esercizio del diritto di difesa, anche a quelle “informazioni fornite dagli offerenti nell’ambito 

delle offerte”;

Atteso  che nel contesto dell’art. 53 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 citato, l’accesso agli atti deve essere 

teleologicamente orientato all’esercizio del diritto di difesa in giudizio, cioè deve essere prodromico alla 

valutazione circa l’eventuale proposizione di una iniziativa giurisdizionale;

Dato atto della legittimazione ad agire della richiedente;

Ritenuto che, nel caso in esame, non si rende necessaria la contemperazione tra il diritto di difesa ed il  

diritto di riservatezza, poiché MT S.P.A., ha autorizzato, “qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà  

di “accesso agli atti”, la Stazione Appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la  

partecipazione alla gara”;

Sottol ineato che la limitazione dell’accesso alla sola visione e non all’estrazione di copia, è superata dalla 

disciplina dettata dalla legge n. 15 del 2005 che ha modificato in parte qua la legge n. 241 del 1990 e che 

attualmente il diritto di accesso comprende sia la visione che il rilascio di copia del documento richiesto (cfr.  

TAR Puglia, Bari, sez. I, 24 gennaio 2007, n. 337; Cons. Stato, sez. VI, 19 ottobre 2009, n. 6393);

Determ. n. 561 del 03/06/2019 pag. 2/3



AUTORIZZA

l’accesso alla documentazione esplicitata nella tabella sottostante, da parte della società  S.A.R.I.D.A. s.r.l, 

prima  in  graduatoria  ed  aggiudicataria  in  base  alla  determinazione  n.  346  del  17/05/2019  della 

Responsabile  del  Settore  Finanziario  del  Comune  di  Castel  San  Giovanni,  precisando  che  l’ostensione 

avverrà mediante invio di quanto richiesto in formato digitale, a mezzo pec.

AMMONISCE

la richiedente SARIDA s.r.l. affinché l’utilizzo ed il trattamento dei dati stessi sia tassativo, circoscritto ed 

esclusivo per la cura e la difesa dei propri interessi giuridici nell’ambito del paventato ricorso da parte di  

M.T. S.P.A., rispetto al quale è da ricondurre l’interesse sotteso alla presente ostensione documentale, con 

riserva, in caso contrario, di opportuna tutela nelle sedi giudiziarie.

DISPONE

per la sopracitata richiedente, il divieto di comunicare e diffondere i dati dei quali è venuto a conoscenza, al  

fine di evitare di incorrere nel reato di trattamento illecito di dati previsto e punito dall’art. 167 del decreto  

legislativo n. 196/2003.

AVVERTE

che il presente atto è impugnabile presso il competente Tar Emilia Romagna, sezione di Parma nei termini di 

legge.

Responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Elena Malchiodi.

xx

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 561 del 03/06/2019 pag. 3/3


